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PRZEDMOWA

Od ponad czterech dekad bezpieczeństwo energetyczne, ochrona śro-
dowiska i zrównoważony rozwój są przedmiotem ożywionej debaty 
publicznej. Kamieniami milowymi tej dyskusji były między innymi 
kolejne kryzysy energetyczne, konflikty zbrojne destabilizujące światowe 
rynki energii, pandemia COVID-19, wzrost kosztów energii, a także 
wdrażanie strategii politycznych, takich jak Agenda 2030 i Europejski 
Zielony Ład, które mają wyjść naprzeciw narastającym od lat wyzwa-
niom klimatycznym.

W 2022 r. nastąpiła pełnoskalowa militarna agresja Rosji na Ukrainę, 
która doprowadziła do przyspieszenia procesu dywersyfikacji źródeł 
energii i uniezależnienia się od importu rosyjskich surowców energe-
tycznych. Na ten proces ma także wpływ nałożenie przez Unię Europej-
ską na Rosję pakietu sankcji, obejmujących zakaz importu niektórych 
surowców energetycznych. W tych okolicznościach zapewnienie bez-
pieczeństwa energetycznego, czyli nieprzerwanych dostaw energii, stało 
się jednym z najważniejszych wyzwań gospodarczych.

Bez wątpienia sprostanie wszystkim tym wyzwaniom wymaga syste-
mowych, skoordynowanych rozwiązań na poziomie wielu organów 
państwa, w  tym dostosowania polskiego systemu podatkowego do 
celów polityki energetyczno-klimatycznej, realizowanej zarówno na 
poziomie globalnym, unijnym, jak i krajowym. Państwo i jego organy 
mają w tym obszarze wiele do nadrobienia, tym bardziej że niedostatki 
w komunikacji między organami, brak przejrzystej strategii i podejmo-
wane ad hoc decyzje uniemożliwiają prowadzenie racjonalnej polityki 
energetyczno-klimatycznej.
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Publikacja stanowi podsumowanie badań prowadzonych w ramach 
projektu nr 2018/29/N/HS5/01376, finansowanego ze środków Naro-
dowego Centrum Nauki.

Monografia nie powstałyby bez wsparcia i pomocy wielu osób, którym 
chciałbym w tym miejscu podziękować. Podziękowania należą się w szcze-
gólności promotorowi mojej rozprawy doktorskiej – dr. hab. Krzyszto-
fowi Lasińskiemu-Suleckiemu, prof. UMK, recenzentom – prof. dr. 
hab. Bogumiłowi Brzezińskiemu oraz dr. hab. Dominikowi Mączyńskie-
mu, prof. UAM, a także recenzentce wydawniczej – dr hab. Katarzynie 
Kopyściańskiej, prof. UWr.

Warszawa, marzec 2024 r.

dr Mateusz Lewandowski
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WSTĘP

Podczas odbywającego się w drugiej połowie XIX w. wykładu poświę-
conego najnowszym osiągnięciom naukowym między uczestnikami 
wywiązała się dyskusja dotycząca celowości prowadzenia badań nad 
elektrycznością. Jednym ze sceptyków miał być William Gladstone, 
brytyjski Kanclerz Skarbu, który po zakończeniu wykładu odparł: „Ależ 
jaki może być tego praktyczny użytek?”. W odpowiedzi Michael Faraday, 
naukowiec i profesor Uniwersytetu Oksfordzkiego, odrzekł: „Proszę 
pana, istnieje znaczne prawdopodobieństwo, że będzie mógł pan elek-
tryczność wkrótce opodatkować!”1.

Z dzisiejszej perspektywy trudno nie uznać słów Michaela Faradaya 
za prorocze. Podatki od energii elektrycznej i produktów energetycz-
nych stały się ważnym źródłem dochodów budżetowych wielu państw 
na świecie. Wraz z postępem technologicznym zwiększa się zużycie 
różnych nośników energii, co z kolei przyczynia się do dalszego wzro-
stu znaczenia fiskalnego tej kategorii danin publicznych. Jednocześnie 
tego rodzaju daniny publiczne są wykorzystywane do realizacji celów 
polityki energetycznej i środowiskowej. Ta tendencja widoczna jest 
przede wszystkim w zakresie akcyz zharmonizowanych na poziomie 
Unii Europejskiej.

Obecnie, podobnie jak w ciągu ostatnich stuleci, kluczowym wyzwaniem 
energetyki jest zaspokojenie rosnącego zapotrzebowania gospodarki na 
nieprzerwane dostawy energii. W tym zakresie rolę energetyki można 

1  Za: W. Lecky, Democracy and Liberty, t. 1, reprint, Indianapolis 1981, s. XXXI.
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przyrównać do roli, jaką pełnią siły zbrojne2. Dowodów na potwier-
dzenie tej tezy dostarczyły skutki pełnoskalowej agresji militarnej Rosji 
na Ukrainę w lutym 2022 r. Państwa importujące rosyjskie surowce 
energetyczne (w tym przede wszystkim gaz, ropę naftową i węgiel) sta-
nęły przed koniecznością ograniczenia ich dostaw oraz przyspieszenia 
dywersyfikacji źródeł energii.

Poza potrzebą gwarantowania bezpieczeństwa energetycznego, ważną 
rolę odgrywa konieczność zrównoważonego gospodarowania surow-
cami naturalnymi oraz zmniejszenia emisji zanieczyszczeń związanych 
z kolejnymi etapami przetwarzania energii. Szczególną rolę w tym za-
kresie pełni Europejski Zielony Ład, czyli nowa strategia energetyczno-
-klimatyczna Unii Europejskiej, stawiająca ambitne cele środowiskowe 
dla wszystkich państw członkowskich.

Mimo ogromnego znaczenia sektora energetycznego dla funkcjo-
nowania państwa, polska nauka prawa dość lakonicznie traktuje tę 
dziedzinę. Choćby na gruncie fundamentalnej dla energetyki ustawy 
z 10.04.1997 r. – Prawo energetyczne A. Walaszek-Pyzioł jeszcze nie 
tak dawno wskazywała, iż: „Mimo że ustawa – Prawo energetyczne 
obowiązuje już przeszło cztery lata, rozwiązania w niej zawarte (lub 
zawarte w przepisach wykonawczych, wydanych na jej podstawie) nie 
były przedmiotem szerszych rozważań doktrynalnych. Porównanie sta-
nu nauki prawa energetycznego w krajach Europy Zachodniej ze stanem 
polskiej nauki prawa w tym zakresie wypada dla nas wręcz katastrofalnie, 
co może dziwić, jeśli ma się na względzie znaczenie prawnych reguł do-
tyczących sektora energetycznego (jako jednego z sektorów kluczowych 
gospodarki narodowej) dla funkcjonowania tego sektora w praktyce”3.

Choć w ciągu ostatnich kilkunastu lat powyższa tendencja uległa pew-
nym zmianom, wiele zagadnień dotyczących prawa energetycznego 
wciąż wymaga analizy. Do zagadnień tych można zakwalifikować 
z pewnością relacje, jakie zachodzą między prawem energetycznym, 

2  A. Dobroczyńska, L. Juchniewicz, B. Zaleski, Regulacja energetyki w Polsce, War-
szawa–Toruń 2001, s. 39.

3  A. Walaszek-Pyzioł, Energia i prawo, Warszawa 2002, s. 11.
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prawem ochrony środowiska oraz prawem podatkowym – ze szczegól-
nym uwzględnieniem środków podatkowych, jakie mogą służyć urze-
czywistnianiu wartości (celów, zasad) związanych z dwiema pierwszymi 
z wymienionych dziedzin prawa. Jednocześnie problematyka podatków 
obciążających sektor energetyczny nie była w polskiej literaturze po-
ruszana, a w nielicznych dostępnych publikacjach ograniczono pole 
badawcze do podatków środowiskowych, w tym podatków energe-
tycznych4.

Stąd głównym celem monografii jest wypełnienie powyższej luki przez 
przedstawienie i zbadanie kwestii teoretycznoprawnych oraz praktycz-
nych dotyczących opodatkowania sektora energetycznego5 przez pry-

4  Pośród nielicznych wyjątków należy wymienić monografie poświęcone podatkom 
środowiskowym: J. Głuchowski, Podatki ekologiczne, Warszawa 2002; J. Małecki, Praw-
nofinansowe instrumenty ochrony i kształtowania środowiska, Poznań 1982; P.P. Małecki, 
System opłat i podatków ekologicznych w Polsce na tle rozwiązań w krajach OECD, Kraków 
2012; B. Bartniczak, M. Ptak, Opłaty i podatki ekologiczne. Teoria i praktyka, Wrocław 
2011. Mniejsze niedostatki dostrzegalne są natomiast w literaturze międzynarodowej, 
gdzie oprócz analiz organizacji międzynarodowych (w tym przede wszystkim Eurostatu, 
Międzynarodowej Agencji Energetycznej [International Energy Agency, IEA] czy OECD) 
problematyce opodatkowania energii poświęcono kilka monografii. Tytułem przykła-
du można tu wskazać: Energy Tax and Regulatory Policy in Europe. Reform priorities, 
red. I. Parry, K. Pittel, H. Vollebergh, Cambridge 2017; Energy Taxation, Environmental 
Protection and State Aids, red. P. Pistone, M.V. Ezcurra, Amsterdam 2016; Carbon-Energy 
Taxation. Lessons from Europe, red. M.S. Andersen, P. Ekins, Oxford 2009.

5  Na wstępie należy poczynić pewną uwagę co do zakreślenia tematu pracy. Odbiorca 
może bowiem dojść do przekonania, że wykorzystane sformułowanie „opodatkowanie 
sektora energetycznego” nie w pełni odzwierciedla prawne aspekty podatków. Z punk-
tu widzenia prawnego przedmiotem opodatkowania określa się bowiem zjawisko, 
stan faktyczny lub stan prawny, z którym ustawodawca wiąże obowiązek podatkowy 
(W. Konieczny, W. Modzelewski, Zagadnienia ogólne podatków i prawa podatkowego 
[w:] Prawo finansowe, t. II. Prawo podatkowe, red. H. Litwińczuk, Warszawa 2012, s. 14), 
nie zaś określony dział gospodarki. Posługiwanie się powyższym wyrażeniem wydaje się 
jednak w pełni zasadne z następujących powodów. Po pierwsze, tak sformułowany temat 
pracy – zgodnie z zamierzeniem – nie ogranicza poruszanej problematyki wyłącznie do 
zagadnień związanych z produktami energetycznymi czy infrastrukturą energetyczną, 
lecz podkreśla systemowy charakter rozważań. Po drugie, nie ma tu mowy o konstrukcji 
określonego podatku, lecz o systemie tych podatków. Po trzecie, w literaturze przedmiotu 
zwykło się przyjmować tożsamą nomenklaturę, eksponując tym samym zakres prowa-
dzonych rozważań (por. Opodatkowanie spółek, red. H. Litwińczuk Warszawa 2016; 
Opodatkowanie działalności gospodarczej w Polsce, red. A. Mariański, Warszawa 2016; 
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zmat takich konstytucyjnych wartości (celów, zasad), jak: bezpieczeń-
stwo energetyczne, ochrona środowiska oraz zrównoważony rozwój.

Opracowanie oparto na tezie, że urzeczywistnienie powyższych kon-
stytucyjnych wartości (celów, zasad) możliwe jest przez prawidłowe 
ukształtowanie systemu podatków obciążających sektor energetyczny. 
Realizacji powyższego celu pracy będzie służyć: przedstawienie histo-
rycznych uwarunkowań opodatkowania sektora energetycznego na 
poziomie polskiego prawodawstwa podatkowego oraz prawa Unii Euro-
pejskiej (wcześniej Wspólnoty Europejskiej); przedstawienie klasyfikacji 
ciężarów fiskalnych obciążających sektor energetyczny; analiza założeń 
konstrukcyjnych danin publicznych służących realizacji polityki ener-
getycznej i polityki środowiskowej oraz ustalenie prawnych aspektów 
stanowienia i stosowania prawa podatkowego w ramach sektora ener-
getycznego, ze szczególnym uwzględnieniem celów podatków obciąża-
jących sektor energetyczny. Zostanie również podjęta próba ustalenia, 
jakiego rodzaju daniny publiczne o charakterze podatkowym obciążają 
sektor energetyczny w Polsce oraz czy zbiór tego rodzaju podatków 
składa się na sui generis system opodatkowania sektora energetycznego.

Ze względu na przyjętą metodologię w opracowaniu pominięto prob-
lematykę opodatkowania wydobycia surowców naturalnych. Można tu 
przedstawić cztery powody takiego zakreślenia pola badawczego. Po 
pierwsze, reżim prawny związany z częścią danin publicznych obciążają-
cych sektor wydobywczy – inaczej niż w przypadku sektora energetycz-
nego – oparty jest na konstrukcji renty surowcowej. Po drugie, odmienna 
jest specyfika prawnoadministracyjnej regulacji sektora wydobywczego 
oraz inne cele są stawiane samemu państwu. Po trzecie, daniny publiczne 
obciążające wydobycie surowców naturalnych wykształciły się znacznie 
wcześniej aniżeli daniny obciążające sektor energetyczny, wpływając 
na konstrukcję współczesnych systemów podatków obciążających wy-
dobycie surowców naturalnych. Historycznie wszelkie dobra wydoby-
wane z ziemi tradycyjnie stanowiły bowiem własność monarchy, który 

J. Bauta-Szostak, R. Kran, Opodatkowanie nieruchomości w działalności gospodarczej, 
Warszawa 2018; B. Janiak, T. Kosieradzki, R. Piekarz, Opodatkowanie nieruchomości, 
Warszawa 2016).
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miał monopol na rozporządzanie zasobami ziemi i mógł dysponować 
tym prawem, udzielając go w pełni swoim poddanym6. Za udzielone 
pozwolenie na prowadzenie działalności górniczej pobierana była opła-
ta na rzecz skarbu. Na tym zaś tle wykształciły się takie instrumenty 
prawnofinansowe jak opłata eksploatacyjna. Po czwarte, problematyka 
opodatkowania wydobycia surowców naturalnych stanowiła już przed-
miot rozważań naukowych7.

Monografia została podzielona na sześć rozdziałów. Rozdział I zostanie 
poświęcony prawnym aspektom funkcjonowania polskiego sektora 
energetycznego. Punkt wyjścia do rozważań dotyczących prawnopo-
datkowych aspektów funkcjonowania sektora energetycznego powinno 
stanowić omówienie podstawowych pojęć związanych z energetyką oraz 
zwięzłe przedstawienie charakterystyki podsektorów: elektroenerge-
tycznego, gazowniczego, ciepłowniczego oraz paliwowego. Specyfika 
energii jako towaru, jak i ukształtowanie poszczególnych podsektorów 
nie pozostają bez wpływu na konstrukcję podatków obciążających sektor 
energetyczny. W rozdziale zostaną także przedstawione cele polityki 
energetyczno-klimatycznej Unii Europejskiej.

Przedmiotem rozdziału II będzie udzielenie odpowiedzi na pytanie 
o charakter prawny konstytucyjnych wartości (celów, zasad), takich jak: 
bezpieczeństwo energetyczne, ochrona środowiska oraz zrównoważony 
rozwój oraz o potrzebę ich uwzględniania w procesie tworzenia, stano-
wienia oraz stosowania prawa podatkowego. W rozdziale tym zostanie 
także przeprowadzona analiza tych pojęć.

Rozdział III będzie poświęcony historycznym uwarunkowaniom 
opodatkowania sektora energetycznego. Zostanie podjęta próba 
udzielenia odpowiedzi na dwa zasadnicze pytania badawcze: 1) ja-
kie czynniki miały wpływ na ukształtowanie się systemu podatków 

6  Historia Wyższego Urzędu Górniczego na tle dziejów nadzoru górniczego na ziemiach 
polskich, Katowice 2012, s. 7.

7  Zob. A. Świstak, Opodatkowanie wydobycia surowców naturalnych w Polsce, War-
szawa 2018; J. Abrahamson, Tolley’s International Taxation of Upstream Oil and Gas, 
Sydney 2014; The Taxation of Petroleum and Minerals. Principles, problems and practice, 
red. P. Daniel, M. Keen, Ch. McPherson, New York 2010.
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